

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Quyết định số 38/QĐ-BTTTT ngày 14/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ chuyển đổi IPv6 cho cơ quan Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025” và triển khai Kế hoạch số 10633/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; theo đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 1008/TTr-STTTT ngày 10/5/2021, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh về sự cần thiết, vai trò, kế hoạch, lộ trình chuyển đổi từ IPv4 sang IPv6 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Bồi dưỡng kiến thức cơ bản, chuyên sâu về IPv6 cho cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin để nâng cao vai trò, kỹ năng, thực hiện tham mưu tổ chức, quản lý, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin.

- Triển khai và vận hành ổn định IPv6 trên các hệ thống thông tin điều hành và hệ thống dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, đáp ứng yêu cầu của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông; tăng cường hiệu suất hoạt động, đảm bảo an toàn an ninh thông tin, giảm thiểu tối đa thời gian gián đoạn hoặc ngưng hoạt động của các hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền cho các cơ quan, tổ chức phải đảm bảo thiết thực, đồng bộ, phù hợp với chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Việc chuyển đổi IPv6 cho hệ thống, mạng lưới, dịch vụ của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, đúng lộ trình, đúng quy định.

- Đưa yêu cầu hỗ trợ IPv6 vào trong các dự án ứng dụng công nghệ thông tin và các hoạt động đầu tư, mua sắm trang thiết bị có kết nối Internet, hợp đồng thuê đường truyền, thuê dịch vụ công nghệ thông tin,... nhằm đáp ứng yêu cầu quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng IPv6 theo quy định của Bộ Thông tin và



Truyền thông.

- Quá trình chuyển đổi IPv6 trong cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo kết nối Internet thông suốt, đảm bảo an toàn thông tin, không làm ảnh hưởng đến hoạt động chỉ đạo, điều hành của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đảm bảo mạng lưới hạ tầng thông tin phục vụ hoạt động điều hành, tác nghiệp của cơ quan Nhà nước hoạt động ổn định trên nền tảng công nghệ IPv6, sẵn sàng chạy hoàn toàn IPv6 trên hạ tầng của tỉnh.

- Chuyển đổi IPv4 sang IPv6 cho mạng truyền số liệu chuyên dùng để phục vụ xây dựng chính quyền điện tử và phát triển đô thị thông minh theo kế hoạch của tỉnh.

II. CÁC NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Giai đoạn 1 – Giai đoạn chuẩn bị

1.1 Truyền thông nâng cao nhận thức

Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về chuyển đổi từ IPv4 sang IPv6 phù hợp với lộ trình của quốc gia về IPv6.

1.2. Khảo sát, đánh giá hiện trạng hạ tầng

- Rà soát tổng thể hiện trạng thiết bị, mạng lưới, hệ thống máy chủ, dịch vụ, phần mềm trong các cơ quan Nhà nước để đánh giá khả năng, cách thức chuyển đổi sang công nghệ mới; đầu tư các thiết bị cần thiết, thay dần các thiết bị lạc hậu không đủ năng lực xử lý hoặc không có hỗ trợ IPv6.

- Xây dựng phương án chuyển đổi IPv6 trong hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin của tỉnh.

1.3. Đăng ký tài nguyên

Làm việc với các cơ quan liên quan thực hiện thủ tục xin cấp dải địa chỉ IPv6 và số hiệu mạng ASN cho hệ thống thông tin của tỉnh, tiến hành quy hoạch, phân hoạch khối địa chỉ được cấp và thực hiện duy trì khối địa chỉ theo quy định hiện hành.

2. Giai đoạn 2 – Kết nối thử nghiệm

2.1. Thực hiện kết nối, định tuyến qua IPv4/IPv6

a) Làm việc với các nhà cung cấp dịch vụ Internet (ISP) yêu cầu về đường truyền Internet hỗ trợ đồng thời cả IPv4/IPv6, yêu cầu quảng bá vùng địa chỉ IPv4/IPv6 của tỉnh đã được cấp trên Internet;

b) Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam (VNNIC) để kết nối với VNIX quốc gia qua IPv4/IPv6.

c) Phối hợp với Cục Bưu điện Trung ương để kết nối Mạng truyền số liệu chuyên dùng qua IPv6.

2.2. Nâng cấp phần mềm, ứng dụng hỗ trợ IPv4/IPv6

Làm việc với các nhà cung cấp dịch vụ và đơn vị xây dựng các hệ thống phần mềm, ứng dụng, giải pháp để yêu cầu hỗ trợ đồng thời IPv4/IPv6.

2.3. Thử nghiệm ứng dụng, dịch vụ với IPv6.

a) Thực hiện thử nghiệm chuyển đổi một số ứng dụng IPv6 (*Cổng Thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử*).

b) Thử nghiệm chuyển đổi IPv6 đối với các hệ thống mạng LAN và Wifi kết nối Internet sử dụng IPv6.

2.4. Đánh giá sau thử nghiệm

Đánh giá tổng kết quá trình chuyển đổi thử nghiệm để rút kinh nghiệm triển khai thực hiện giai đoạn chuyển đổi chính thức.

3. Giai đoạn 3 – Chuyển đổi

3.1 Chuyển đổi IPv6 cho các hệ thống thông tin

Thực hiện chuyển đổi đối với các hệ thống có kết nối Internet; hệ thống DNS; cổng/trang thông tin điện tử (*gồm toàn bộ website sử dụng tên miền khanhhoa.gov.vn*); Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến; các phần mềm dùng chung và các dịch vụ Internet cơ bản đang được triển khai trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh (*quản lý văn bản, email, các danh mục và dịch vụ dùng chung, các phần mềm ứng dụng nội bộ, ...*).

3.2. Chuyển đổi IPv6 cho kết nối WAN tới các cơ quan, đơn vị

- Chuyển đổi IPv6 kết nối WAN tới các cơ quan, đơn vị.
- Chuyển đổi IPv6 đối với kết nối Mạng truyền số liệu chuyên dùng.

3.3. Hoàn thiện chuyển đổi IPv6

- Chuyển đổi toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin nội bộ.
- Chuyển đổi các dịch vụ có kết nối Internet còn lại.

(Nội dung, phân công và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về chuyển đổi từ IPv4 sang IPv6 phù hợp với lộ trình của quốc gia về IPv6 bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các trang thông tin điện tử, các hội thảo, hội nghị có nội dung liên quan đến hoạt động chuyển đổi IPv6, xây dựng và phát sóng các bản tin, phóng sự về chuyển đổi IPv6 trong chuyên mục IT TODAY trên Đài Phát thanh – Truyền hình Khánh Hòa.

2. Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng thiết bị, mạng lưới, hệ thống máy chủ, dịch vụ, phần mềm; đầu tư mới hoặc nâng cấp các thiết bị có kết nối Internet tại các hệ thống thông tin nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai công nghệ IPv6. Trung tâm dữ liệu tỉnh thực hiện thuê đường truyền của tối thiểu 03 doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet (ISP) để tiến hành thực hiện kết nối đa hướng (multihoming) trên nền tảng IPv6.

3. Hoàn thành các thủ tục đăng ký xin cấp dải địa chỉ IPv6 và số hiệu mạng

ASN.

4. Phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet (ISP) để triển khai thực hiện quảng bá dải địa chỉ và số hiệu mạng ASN trên Internet.

5. Phối hợp với các đơn vị liên quan, các nhà cung cấp dịch vụ Internet (ISP), đơn vị phát triển các phần mềm để triển khai nâng cấp, sử dụng IPv6 trên hạ tầng, dịch vụ và ứng dụng công nghệ thông tin mà các đơn vị cung cấp trên địa bàn tỉnh theo đúng lộ trình.

6. Thực hiện chuyển đổi đối với các hệ thống có kết nối Internet; hệ thống DNS; hệ thống các thiết bị mạng và thiết bị an toàn thông tin; cổng/trang thông tin điện tử (*gồm toàn bộ website dưới tên miền khanhhoa.gov.vn*); Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến; các phần mềm dùng chung và các dịch vụ Internet cơ bản đang được triển khai trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh (*quản lý văn bản, email, các danh mục và dịch vụ dùng chung, các phần mềm ứng dụng nội bộ, ...*).

7. Triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi sang IPv6 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Bổ sung hạng mục về IPv6 trong các đề án/dự án ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo các thiết bị và hệ thống thông tin được nâng cấp hoặc đầu tư mới phải tương thích và sẵn sàng cho việc sử dụng IPv6.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện chuyển đổi sang địa chỉ IPv6 đối với hạ tầng mạng LAN, wifi, trang thông tin điện tử, các phần mềm nội bộ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra, rà soát, bổ sung trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu triển khai IPv6 trên mạng truyền số liệu chuyên dùng kết nối từ Trung tâm dữ liệu tỉnh đến các cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng nội dung, lập dự toán kinh phí triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi IPv6 vào dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính cân đối, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí để triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi IPv6 về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì tổ chức thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả việc chuyển đổi từ IPv4 sang IPv6 cho các hệ thống ứng dụng công nghệ

IPv4 sang IPv6 cho hệ thống ứng dụng nghệ thông tin, Internet của cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh vào Kế hoạch ứng dụng CNTT hàng năm.

- Thực hiện hướng dẫn các cơ quan Nhà nước đưa hạng mục về IPv6 vào trong các đề án/dự án ứng dụng công nghệ thông tin thông qua hoạt động thẩm định các đề án/dự án ứng dụng công nghệ thông tin.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm việc với các nhà cung cấp dịch vụ và đơn vị xây dựng các hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh để yêu cầu chuyển đổi sang sử dụng địa chỉ IPv6 cho các hệ thống phần mềm ứng dụng.

- Triển khai tối thiểu 03 đường truyền trực tiếp từ 03 doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet (ISP) khác nhau để thực hiện kết nối đa hướng (multihoming) cho Trung tâm dữ liệu tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng dự toán kinh phí cho từng năm để tổ chức triển khai Kế hoạch chuyển đổi IPv6 trên địa bàn tỉnh, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán các cơ quan, đơn vị lập cùng thời điểm xây dựng dự toán hàng năm, Sở Tài chính thực hiện cân đối, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền giao dự toán để thực hiện.

4. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 4384/KH-UBND ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

5. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, thay thế cho phù hợp./.

(Đính kèm phụ lục).

Nơi nhận:

- Bộ TTTT (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Công an tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN, HN. 13

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Thiệu

Phụ lục

NỘI DUNG, PHÂN CÔNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ~~1417~~ KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	Giai đoạn 1 - Giai đoạn chuẩn bị			
1.1	Truyền thông và phát triển nguồn nhân lực			
	Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về chuyển đổi từ IPv4 sang IPv6 phù hợp với lộ trình của quốc gia về IPv6.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh và Truyền hình	Hàng năm
1.2	Khảo sát, đánh giá hiện trạng hạ tầng			
	Rà soát tổng thể hiện trạng thiết bị, mạng lưới, hệ thống máy chủ, dịch vụ, phần mềm trong các cơ quan Nhà nước để đánh giá khả năng, cách thức chuyển đổi sang công nghệ mới; đầu tư các thiết bị cần thiết, thay dần các thiết bị lạc hậu không đủ năng lực xử lý hoặc không có hỗ trợ IPv6.	Sở Thông tin và Truyền thông; Đơn vị quản lý, vận hành hệ thống thông tin (các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố).	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC	Quý III 2021

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
-	Xây dựng phương án chuyển đổi IPv6 trong hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin của tỉnh			
1.3	Đăng ký tài nguyên			
-	Chủ trì làm việc với các cơ quan liên quan thực hiện thủ tục xin cấp dải địa chỉ IPv6 và số hiệu mạng ASN cho hệ thống thông tin của tỉnh, tiến hành quy hoạch, phân hoạch khối địa chỉ được cấp và thực hiện duy trì khối địa chỉ theo quy định hiện hành.	Sở Thông tin và Truyền thông; Đơn vị quản lý, vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố</i>).	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC	Quý III 2021
2	Giai đoạn 2 – Kết nối, thử nghiệm			
2.1	Thực hiện kết nối, định tuyến qua IPv4/IPv6			
-	Làm việc với các nhà cung cấp dịch vụ Internet (ISP) yêu cầu về đường truyền Internet hỗ trợ đồng thời cả IPv4/IPv6, yêu cầu quảng bá vùng địa chỉ IPv6 của tỉnh đã được cấp trên Internet.	Sở Thông tin và Truyền thông; Đơn vị quản lý, vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố</i>).	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC; các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet.	Quý IV 2021
-	Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam (VNNIC) để kết nối với VNIX quốc gia qua IPv4/IPv6.		Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC	
-	Phối hợp với Cục Bưu điện Trung ương để kết nối Mạng truyền số liệu chuyên dùng qua IPv6.		Cục Bưu điện Trung ương	

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
2.2	Nâng cấp phần mềm, ứng dụng hỗ trợ IPv4/IPv6			
-	Chủ trì làm việc với các nhà cung cấp dịch vụ và đơn vị xây dựng các hệ thống phần mềm, ứng dụng, giải pháp để yêu cầu hỗ trợ đồng thời IPv4/IPv6	Sở Thông tin và Truyền thông; Đơn vị quản lý, vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố</i>).	Các đơn vị cung cấp phần mềm ứng dụng (<i>nếu có</i>).	Quý IV 2021
2.3	Thử nghiệm ứng dụng, dịch vụ với IPv6.			
-	Thử nghiệm chuyển đổi IPv6 cho một số ứng dụng (<i>Cổng Thông tin điện tử, Trang Thông tin điện tử</i>).	Sở Thông tin và Truyền thông; Đơn vị quản lý vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban, ngành UBND các huyện, thị xã, thành phố</i>).	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC; các đơn vị có liên quan.	Quý I năm 2022
-	Thử nghiệm chuyển đổi IPv6 đối với các hệ thống mạng LAN và Wifi kết nối Internet.	Đơn vị quản lý vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban, ngành UBND các huyện, thị xã, thành phố</i>).		Quý I năm 2022
2.4	Đánh giá sau thử nghiệm			
-	Đánh giá tổng kết quá trình chuyển đổi thử nghiệm để rút kinh nghiệm triển khai thực hiện giai đoạn	Đơn vị quản lý vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban,</i>	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC; các đơn vị	Quý I năm

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
	chuyển đổi chính thức.	<i>ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố).</i>	liên quan.	2022
3	Giai đoạn 3 – Chuyển đổi			
3.1	Chuyển đổi IPv6 cho các hệ thống thông tin			
-	Thực hiện chuyển đổi đối với các hệ thống có kết nối Internet; hệ thống DNS; cổng/trang thông tin điện tử (<i>gồm toàn bộ website sử dụng tên miền khanhhoa.gov.vn</i>); Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến; các phần mềm dùng chung và các dịch vụ Internet cơ bản đang được triển khai trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh (<i>quản lý văn bản, email, các danh mục và dịch vụ dùng chung, các phần mềm ứng dụng nội bộ, ...</i>).	Đơn vị quản lý vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố).</i>	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC.	Quý II năm 2022 - 2024
3.2	Chuyển đổi IPv6 cho kết nối WAN tới các cơ quan, đơn vị			
-	Chuyển đổi IPv6 cho mạng diện rộng (WAN).	Đơn vị quản lý vận hành hệ thống thông tin (<i>các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố).</i>	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC; Cục Bưu điện Trung ương	Quý II năm 2022 - 2024
-	Chuyển đổi IPv6 đối với kết nối Mạng truyền số liệu chuyên dùng.			



STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
3.3	Hoàn thiện chuyển đổi IPv6			
-	Chuyển đổi toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin.	Đơn vị quản lý vận hành hệ thống thông tin (các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố).	Trung tâm Internet Việt Nam – VNNIC	2025
-	Chuyển đổi các dịch vụ có kết nối Internet còn lại.			